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Przyrząd kreślarski

Przedmiotem wynalazku jest pnzyinząd kreślar¬
ski, umożliwiający dokładnie równolegle przemiesz¬
czanie głowicy linii do rysowania na rysownicy, jaik
to jest nieodzowne przy pracy kreślarskiej.

Znane są dwa rodzaje takich przyrządów kreś¬
larskich: przyrządy z podwójnym równoległoibo-
kiem, zwykle zrównoważonym przez przeciwciężar
— rozwiązanie według patentu francuskiego na
588 203, oraz przyrządy z wózkiem. Przyrządy z
podwójnym równolegioibokiem, posiadają zbyt du¬
że wymiary zewnętrzne oraz stwarzają pewną nie¬
dogodność przez poruszanie się ich. przeciwciężaru.

Przyrządy wózkowe nie mają. dokładności z tego
względu, że górna szyna pozioma, po której toczy
się wózek, albo jest sztywno połączona na całej
swojej długości z rysownicą i odkształca się ra¬
zem z jej paczeniem się, albo jest przymocowana
tytlko na dwóch końcach i jej strzałka ugięcia, pod
wpływem ciężaru wózka i głowicy, zniekształca
równoległość. Poza tym stan szyny i krąjżków tocz¬
nych wózka, np. zanieczyszczenie i kurz również
przeszkadzają w osiągnięciu dokładności.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie niedogod¬
ności omówionych powyżej.

Według wynałazlou przyrząd kreślarski zawiera
wózek iprzymooowany do szyny, (połąozoneij z ukła-~
dem równoległych ramion, równolegfliej do krawę¬
dzi bocznych rysownicy, po której przesuwa się
głowica linii do rysowania. Do wózka połączonego
z dwoma dużymi ramionami zamocowana jest rol-
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ka umieszczona na górnej powierzchni rysownicy,
do której zamocowane jest ramię połączone z dwo¬
ma innymi, dużymi ramionami.

W przyrządzie kreślarsikim według wynalazkiu
małe ramię podwójnego równoległoboku przegubo¬
wego jest umieszczone równolegle od górnej kra¬
wędzi rysownicy. Małe ramię przymocowane do
rysownicy -może być umieszczone w pobliżu rogu
rysownicy, ale korzystnie, jest ono umieszczone w
pobliżu środkowej części brzegu rysownicy.

Ze względu na to, że ciężar podwójnego równo¬
ległoboku przegubowego, chociaż niewielki, dociska
przyrząd do małego ramienia przymocowanego do
rysownicy, jest korzystnie jeżeli ciężar ten może
być zrównoważony przez nadanie torowi do tocze¬
nia rolki wózka, kształtu wypiukłego, równoważą¬
cego ten ciężar w każdym położeniu.

W czasie dotychczasowej eksiploatacji okazało się
również, że przesuwanie się z prawa na lewo, lub
odwrotnie, jednego z róiwnoległoboków w stosunku
do drugiego niie może być wykonane w siposófo od¬
powiedni w chwili, gdy oba równoległoboki osią¬
gną położenie pionowe. Zaipobiega tej niedogod¬
ności wsfpółuzależnienie ruchu obrotowego tych
dwóch równoległobaków dookoła ich obu wspól¬
nych ośli.

Dwa ramiona przyrządu osadzone są na jednej
osi, na której osadzony jest pierwszy krążek po¬
łączony sztywno z jednym z tych ramion, zaś dwa
inne ramiona osadzone są na drugiej osi zaiwiera-
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jącej drugi krążek połączony sztywno z jednym z
tych drugich ramion. Gbydiwa krążki są połączone
międizy sobą za pomocą linki. Na osiach osadzone
są dwa płaskowniki, usytuowane równolegle wzglę¬
dem siebie.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia pnzyrząd kreślarski, w widoku z przo¬
du, fig. 2 — przyrząd kreślairski w widoku z boku,
fig. 3 — pr/zynząd z fig. 1 w przekroju popsrzecz-
nyim, fig. 4 — inne położenie przyrządu z fig. 1
fig. 5 — jeszcze inne położenie przyrządu z fig. 1
fig. 6 — drugi przykład wykonania przyrządu kreś¬
larskiego, w Wojdaku z przodu, fig. * — trfzeci przy.
kład wykonania ;p^izyHządu kreślarskiego, w wido¬
ku z przodu, fig. 8 — czwarty przykład wykona¬
nia płra^ządu^.krecłarBkiego, w widoku z przodu,
ffijjjTtT^- wózek i podwójny równoległobok przyirzą-

utii kreślarskiego ż*fig. 1, w widoku z przodu, fig.
10 — układ krążków linowych i linek zastosowa¬
nych w przyrządzie kreślarskiim uwidocznionym na
fig. 9, fig. 11 — małe ramię podwójnego równole-
głóboku z fig. 9, w przekroju poprzecznym.

W przykładzie wykonania przedstawionym na
fig. 1—3, rysownica 1 jest wyposażona w wózek 1
pfrzymocowany do szyny 5, równoległej do krawę¬
dzi bocznych rysownicy 1, i po której przeSwua
są głowica 7 lindrtio rysowania.

Według wynalazku, wózek 3 ma jedną rolkę 11,
toczącą się na górnej powierzchni 13 rysownicy 1,
a dokładna równoległość szyny 5 jest zapewniona
przez podwójny równoległobok przegubowy o czte¬
rech dużych ramionach 15, 17, 19, 21 i jednym ma¬
łym ramieniu wspólnym 23, przy czym jedno małe
ramię 25 jest przymocowane do rysownicy 1, a dru¬
gie małe ramię 27 jest przymocowane do wózka 3,
lub jest przez niego utworzone. Na fig. 4 i 5 uwi¬
doczniono położenia podwójnego rówmoległolboku
dla dwóch położeń szyny 5 odmiennych od położe¬
nia uwidocznionego na fig. 1.

Małe ramiona 23, 25, 27, równolagłoboków (fliig 1)
są równoległe do górnej powierzchni 13 rysownicy
1. Rolka 11 (fig. 3) jest wyposażona w diwa pierś¬
cienie boczne lub obrzeża, ptrowadzące ją na gór¬
nej powierzchni 13, lecz prowadzenie to mogłoby
być również zapewnione przez występy boczne
wózka 3. Górna powierzchnia 13 rysownicy (fig. 1)
jest wypukła mając wierzchołek pośrodku, w celu
zrównoważenia nacisku wywołanego przez ciężar
pięciu ramion 15, 17, 19, 21 i 23. Małe ramię 25
jest przymocowane do środkowej części brzegu ry¬
sownicy 1.

W przykładzie wykonania przedstawionym na
fig. 6 małe ramię 25 jest umieszczone poziomo, w
lewym górnym rogu rysownicy 1. W przykładzie
wykonania przedistawionym na fig. 7, małe ramię
25 jest umieszczone poziomo w środku rysownicy 1,
natomiast w przykładzie wykonania przedstawio¬
nym na fig. 8, małe ramnię 25 jest umieszczone pio¬
nowo w pirawej części rysownicy 1.

Rysownica 1 (fig. 9) jest wyposażona w wózek 3
przymocowany do szyny 5, po której może się
przesuwać głowica linii do rysowania. Dokładna

rółwnołegłość szyny 5 z brzegami p bocznymi rysow¬
nicy 1, (nie pokazanymi na rys.) jest zapewniona
przez podwójny równoległobok połączony przegu¬
bowo, zawierający cztery ramiona 15, 17, 19, 21,

5 małe ramię 23, i ramię 25 przymocowane do ry¬
sownicy' 1 oraz małe ramię 27 przymocowane do
wózka 3 lufo przez niego utworzone.

Ramiona 15 i 19 obu równolegtoboków obracają
się dookoła wslpólnej osi 32 przytwierdzonej do jed-

io nego końca małego ramienia 23 podczas, gdy ra¬
miona 17 i 21 są zamocowane przegubowo w iden¬
tyczny sposób dokoła osi 32 przytwierdzonej do
drugiego końca małego ramienia 23. Według jednej
z cech wynalazku ramiona 15 i 21 są odpowiednio

15 słztywno połączone z dwoma krążkami 34, 35 za¬
montowanymi obrotowo na osiach 32 i 33. Te dwa
krążki 34, 35 są poza tym połączone międizy sobą
za pomocą skrzyżowanej linki 36 (fig. 10). Mo&li.
wym jest zastąpienie linki 36 i krążków 34, 35 przez

20 jakiekolwiek inne urządzenie, które powodowałoby,
że obrót ramienia 15 dookoła osi 32 w jednym kie¬
runku spowoduje obrót ramienia 21 dookoła osi
33 w kierunku przeciwnym.

Małe ramię 23 (fig. 11) jest utworzone przez dwa
25 piaskowniki równoległe 38, 39 sztywno połączone

na każdym ze swoich końców, przez dwie osie 32
i 33. Na osi 32 obraca się ramię 15 i sztywno z nim
połączony krążek 34, jak również ramię 19. Oś 33
w identyczny sposób podtirzymuje ramię 21, krążek

30 35 sztywno połączony z ramieniem 21 oraz ramię
17.

Zastrzeżenia patentowe
35

1. Przyrząd kreślarski, zawierający wózek przy¬
mocowany do szyny połączonej z układem równo¬
ległych ramion, równoległej do krawędzi bocznych
rysownicy, po której przesuwa się głowica linii do

40 rysowania, znamienny tym, że do wózka (3) połą¬
czonego z ramionami (19), (21) zamocowana jest
rolka (11) umieszczona na górnej powierzchni (13)
rysownicy (1), do której zamocowane jest ramię
(25) połączone z ramionami (15), (17).

45 2. Przyrząd według zastirz. 1, znamienny tym, że
ramię (25) jest umieszczone równolegle do górnej
krawędzi rysownicy (1).

3. Przyrząd według zastirz. 1, znamienny tym, że
ramię (25) przymocowane jest do tylnej powierz-

50 chni rysownicy, oraz jest usytuowane w pobliżu
środkowej części brzegu rysownicy (1).

4. Przyrząd według zastirz. 1, znamienny tym, że
górna powierzchnia rysownicy (1) jest wypukła.

5. Pnzyrząd według zastirz. 1, znamienny tym, że
55 ramdona (15), (19) osadzone są na osi (32), na której

osadzony jest krążek (34) połączony satywno z ra¬
mieniem (15), a ramiona (17), (21) osadzone są na
osi (33) zawierającej krążek (35) połączony siztyw-

~no z ramieniem (21), przy czym krążki (34), (35) są
60 połączone między sobą za pomocą linki 36).

6. Przyrząd według zastirz. 1, znamienny tym, że
na osiach (32), (33) osadzone są usytuowane rów¬
nolegle płaskowniki (38, 39).
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FIG. W

Drukarnia Narodowa Zakład Nr 6, ram. 1024/77

Cena 45 zł


	PL95641B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


